発行年月 2024年8月1日

発行責任者 森田 浩三

編集責任者 磯部　健介(3区）

編集委員 早藤　綾(17区) 長谷川　稜(2区)

石川　真由美(5区) 大塚　秀明(10区)

挨拶と会話で心を繋ぎ明るく楽しい町づくり！

毎月第２日曜日は「ちょっと一掃き」の日です

「粟田だより」7月号でお知らせいたしましたが、酷暑に負けず、「粟田まつり」を下記のとおり開催します。
ご家族、お友達誘い合わせてこの夏の楽しい思い出を作りませんか。

　（当日が雨天の場合は中止いたします。） 　　※ お年寄の方には、本部内に敬老席を用意しています。

第615号

携帯・スマホ

ホームページ 　粟田町内会 　で検索

会員世帯数 1308世帯　会員数 3165 名 (6月１日現在)

ご 案 内 と お 知 ら せ

７月２６日（金）、２７日（土）１９時～２１時　粟田中央公園

心より歓迎申し上げます

　遠藤　千津江　様 (6区) 　 6月4日

古敷谷　亮　様 (13区）　6月6日

【　歓　迎・新入会員　】

関谷　稔貴　様 (1区）　5月20日

粟田だより

☆ 粟田まつり いよいよ始まります！ ☆

粟田まつり開催に伴い、下記時間帯中央公園周辺の交通の

規制をしています。

近隣の迷惑になるため、車の駐車をご遠慮願います。

令和６年７月２６日(金)～２７日(土)

AM７:００～PM９:００
皆様のご協力をよろしくお願いします。

駐車禁止のご案内

納涼踊り

子供ダンス

２

４

１

トイレ

あずまや

やぐら

本 部

３

７月２６日 (金)
１８時３０分～１９時 沖縄舞踏「沖縄エイサー」が披露されます

１９時１５分～１９時４５分 子供ダンス（踊るポンポコリン）

＊お菓子プレゼント

１９時４５分～２１時 納涼踊り

（炭鉱節、横須賀音頭、粟田音頭、ダンシングヒーロー）

７月２７日 (土)
子供御輿１７時集合(予約不要)

１７時３０分～１８時２０分 櫓の周りを練り歩きます

＊ハッピ(若干数)用意してます ＊パックジュースプレゼント

１８時３０分～１９時 「マハナ・フラサークル」のフラダンス

１９時１５分～１９時４５分 子供ダンス（踊るポンポコリン）

＊お菓子プレゼント

１９時４５分～２１時 納涼踊り

（炭鉱節、横須賀音頭、粟田音頭、ダンシングヒーロー）

模擬店は１８時から販売開始をします
①： 模 擬 店 （焼きそば、焼き鳥、かき氷等）

②： 模 擬 店 （生ビール）

③： 模 擬 店 （ポップコーン、おもちゃ等）

④： 模 擬 店 （大阪焼き、チーズケーキ、アルコール・ ソフトド

リンク類）

お祭り期間中のゴミ箱は設けてありますが、くれぐれも、ごみの分別

のご協力をお願いいたします。

町内会の記録用、広報用として写真の撮影をいたします。ご了承お願

いいたします。

第 １ 木曜日

祭りに向けて練習中
太鼓たたき手に10名のお子さんが祭りを盛り上げようと練習に汗を

流しています。

是非、練習の成果を見に来てください。

お待ちしています。

資源回収は

8月1日(木)７月７日(木)
資源回収は

第 １木曜日

沖縄エイサー
フラダンス

子供御輿

（救護所）

◆総務部 ◆企画推進

1 敬老祝賀の申請書を回収　 「広報よこすか」の配付予定は8月3日(土)各理事宅に配布

7月下旬にかけて集計、お祝い品の選定　8月中旬に発注予定 ◆会計

9月15日(日)役員会終了後、各理事にお祝い品を配付 町内会費かながわ信金への入金時の注意事項

2 粟田だより8月号　7月26日前に配布お願いします 伝票記載は所属区の記載を忘れずにお願いします

◆管理部 未回収については2月末までに集金完了お願いします

7月1日時点での町内会世帯数、会員数、USB故障のため来月以降報告 ◆副会長

◆文化部 1 要援護者名簿の差し替えあり、対象は4・5・7区

粟田まつり開催準備最終確認 要援護者減少あった場合、大圃副会長へ連絡する

◆厚生部 2 悪質商法等粟田対策委員会からの報告

1 7月の資源回収の結果、回収重量5,296.5kg，奨励金21,000円 ・ 警察官を装いカードが不正利用されていると言われ、キャッシュカードにハサミを入れたが

2 軽量ごみ収納ボックス今年は18件、8月から順次設置予定 不正利用されてしまった　ICチップ損傷なければ再利用可能

3 カラス除けネットの交換依頼10件、申請書は町内会館1階入口キャビネットにあります ・ 給湯器の悪質販売が発生、今回は町内会にて対応→クーリングオフが出来た

◆防犯交通部 ・ かながわ信金から助け合い粟田へ、高齢女性と若い男性が2人で来て怪しい取引があったと連絡あり

1 南警察署から空き巣捜査のため3台の防犯カメラのSDカードの借用依頼あり 他市に住む娘さんと消費者センターに行きクーリングオフ出来た　被害額は407,000円(未遂)

2 かめさん公園の樹木の剪定作業依頼し完了 ・ 毎月月初に９箇所公園にのぼり旗を設置

◆防災部 ・ 粟田が狙われているという意識を持って目を光らせて欲しい

1 6月23日(日)の春の防災訓練は雨のため中止　秋の防災訓練は雨天(町内会館)でも実施します ・ 安否確認の依頼は躊躇せず町内会に連絡をお願いします

2 8月24日(土)防災定例役員会を実施予定 ◆会長

◆婦人部 1

7月12日(金)定例会を実施 2 水道工事(2区1班、4区1，2班)、2月下旬～7月中旬

◆緑会 3 野比中1年生総合学習で町内会との質問・回答　6月28日(金)　上記参照

8月、9月の健歩会はお休み 4 南警察署へ特殊詐欺電話防止機器の取付け依頼(12件)

◆助け合い粟田 5 入・退会届の記入方法、再度確認お願いします

屋内外作業は酷暑のため一時休止、涼しくなったら再開予定 6 公園に自販機を設置完了(中央公園、会館前公園)～市公園課～

◆粟田こども交通安全の会 7 給湯器の点検商法に注意してください

粟田まつりの模擬店 8 会館の鍵(上部)不調、各自所有の鍵の掃除(凹部のごみ・さびを除く)実施

ポップコーン、ヨーヨー、スーパーボールを実施予定

入会　3世帯、訃報　4名、退会　6世帯

　　　　　　　第４回定例役員会　　報告　　　　　　　　　　7月14日（日）開催　構成員34名　監事1名　関連団体出席者3名　合計38名

ベルマーク活動廃止のお知らせ

これまで子どもたちのより良い学校生活のためベルマーク回収を行なって参りました。町内会の皆

様にも、回収のご協力をいただき、心より感謝申し上げます。

しかしながら、このほどＰＴＡ活動の見直しに伴い、ベルマーク活動を終了させていただくこととな

りました。

つきましては、令和６年７月３１日をもちまして、町内会に置かせていただいているベルマーク回収

ボックスの受付を終了させていただきます。同様に、インクカートリッジ(Ｃａｎｏｎ製及びＥＰＳＯ

Ｎ製インクカートリッジに限る)の回収も終了となります。

ご家庭で集めていただきましたベルマーク・インクカートリッジにつきましては、ぜひ期間中に回収

ボックスにご投函くださいませ。

今までご協力ありがとうございました

粟田小学校ＰＴＡ運営委員会

野比海岸清掃実施しました

６月９日(日)、２年ぶりに野比海岸清掃実施しました。

作業開始時には雨が降る中、燃せるごみ７０袋、缶びんペットボトル１袋、不燃ごみ１袋が集

まりました。

参加された４６名の皆様、ご協力ありがとうございました。

Ｑ1 粟田地区にある消火器の数

Ａ.１１２台

Ｑ2 消火器に書かれている番号の意味について

Ａ.消火器を設置した順番、公園には2台設置(震度5以上になると水道が使用出来

ない為)

Ｑ3 防災倉庫の種類と個数

Ａ.3つの公園(中央、ペリカン、会館前) 防災機材等、町内会館には保存食(500

食)を保管しています。

Ｑ4 助け合い粟田というグループの歴史・人数・活動内容

Ａ.歴史：平成20年に創立

人数：45名(男性31名、女性14名)高齢化が進み老々支援になっている

活動内容：有償ですが、近隣住民の支援(庭仕事、簡単な大工、襖・障子・網

戸の張替え、買い物代行、通院同行、室内清掃、福祉介護相談)その他

Ｑ5 町内会ではどのような活動を行っているのか

Ａ.粟田まつり、健民運動会、文化祭、美化活動(県道沿いの歩道の清掃、公園内

花壇の維持、管理等)、防犯(青パトによる見回り、住民自らの見回り)、交通、安

全活動(登下校時の安全見守り)、防災活動(春、秋の防災訓練)等

Ｑ6 子供と大人の人数割合

Ａ.

Ｑ7 私たち(生徒)が清掃活動のほかに参加できるボランティアはないか

Ａ.昼間町内に居るのは中学生以下の子どもと高齢者、地震など予測できな

い災害対応への期待

・防災訓練の参加(家庭で話をして出来ればご家族一緒に)

・日常の笑顔で大きな声での挨拶

・登下校時の「見守り隊」の皆さんとの挨拶

野比中1年生の総合学習で町内会へのこんな質問がありました。皆さまも改めて知ることもあると思います。子どもたちもですが、住民の方々

も町内の事について少し関心を持っていただけると嬉しいです。

毎日暑くて湿度の高い日が続いています。熱中症対策していますか？

連日報道でもあるように、この猛暑で熱中症で病院に運ばれる方が増えています。

自分は大丈夫と思ってはいても身体は思った以上に暑さで疲労しているようです。

こまめな水分補給、エアコンも電気代のムダと言わず日中はもちろん、寝ている時も活用して

ください。良質な睡眠も熱中症対策には不可欠です。バランスの良い食事、適度な運動も心がけ

て暑い夏を乗り切りましょう！